

powodu Ameryce do powiększenia sił swoich; zgoda, żeby Anglia chwyciła się z własnego natchnienia nadzorować się w tej porze sposobności „do zredukowania dobrowolnie wojska i floty swojej na stopę najmierniejszą i najmniej kosztowną“. Taki jest program polityki Cobdena, a zarazem interesów stronnictwa kupieckiego w Manchester, które dla przywrócenia handlu wyrobów bawełnianych do Rosji, przerwanego dzisiejszą wojną, chciałoby zawrzeć pokój na jakich bądź warunkach, choćby najpodlejszych. Polityki takowej niewarto roztrząsać; dzienniki wszystkie jednogłośnie protestują przeciw niej; niezgodna bowiem ani z duchem narodu, ani z zamiarami rządu.

Korespondent paryski dziennika *Daily News* donosi o wspaniałym balu w pałacu Tuilleryjskim, na którym znajdowało się do 5,000 gości, a między nimi byli wszyscy generałowie z Krymu znajdujący się w Paryżu, jako to: Canrobert, Mellinet, Bosquet i Blanchard. Cesarz miał szczególną atencję okazywać dla generała Bosquet i podawczy mu swe ramię, długi czas z nim chodził rozmawiając. W końcu miał do niego wyrzec: „Generale, staraj się jak najprędzej wyzdrowieć, bo ja pragnę obok ciebie walczyć w przyszłej kampanii.“ To utwierdza publiczność w dawnym mniemaniu, że Napoleon III serwo zamysła stanąć na czele wyprawy w porze wiosennej; niepewna tylko, czy ta zamierzona wyprawa pod jego naczelnictwem ma być na północy czy w Krymie. Ile z pogłosek zebrać nad Renem; obóz czterdziesto-tysięczny stoi teraz pod Cherburgiem, przeznaczony jak się domyślają, do zabrania się z flotą bałtycką. Całe siły mają na wiosnę być zwrócone na Bałtyk. Część floty południowej, gdzie już mniej jej potrzeba, ma się połączyć z flotą bałtycką. Przygotowania robione w portach angielskich, toż samo zapowiadają.

Podług wiadomości odebranych z Hamburga, rząd Duński rozesłał od siebie cyrkularz do dworów europejskich, uwiadamiając je, że zachowa się ściśle przy dawniej zapowiedzianej neutralności w tej wojnie, i że nie jest bynajmniej związany w tem ugodą szwedzką zawartą w dniu 21 listopada z zachodnimi mocarstwami.

Tureckie wojsko pod dowództwem Omera paszy, cofnęło się do Redut-Kale. Ucierpiała wiele podczas odwrotu przez wzebranie się rzek i ostróżce pory roku. Dochodzą nawet wiadomości z Sebastopola, że Rosyane potrafili mu odciać komunikację z brzegami morskimi. Zostając w tak przykrem położeniu, Omer pasza miał żądać od sprzymierzonego wojska posiłków dla przywrócenia tej komunikacji i część tureckiego kontyngentu ma z Kercu być spieszenie wysłaną na odsiecz. Oddział ten już wprzódy był przeznaczony do połączenia się z wojskiem azyatyckim. Oddział cudzoziemski w Kercu składa się z 3,000 ludzi i codziennie się zwiększa.

Omer pasza otrzymał list od Szamila z uwiadomieniem, że przeciw Rosyantom komunikację przez wązów Derberd. Ten wązów przez góry kaukazkie, dotąd był jedyną drogą, którędy wojska rosyjskie w Azji mogły odbierać posiłki z kraju. Odtąd mogą je otrzymywać tylko przez morze Kaspijskie. Z Berlina znowu inaczej słyhać o Szamilu: Ujęty powrotem mu syna z niewoli przez Cesarza Mikołaja, postanowił zachować się neutralnym.

Kardynał Wiseman dał w Londynie kilka lektur o Konkordacie zawartym między Austrią i Stolicą Apostolską w chęci wyjaśnienia jego znaczenia i dążności. Wywołał przeto na siebie ostrą polemikę w dziennikach. Prócz tego Dr. Cumming, sławny kaznodzieja prezbiteriański zapowiedział także swoje lektury o Konkordacie, mające być odpowiedzią na lektury kardynała.

Przesłaliśmy listem uwiadomiliśmy o zniesieniu blokady na morzu Bałtyckim od dnia 10 grudnia. Łagodne powietrze i wilgoć, które wkrótce potem nastąpiły, miały ułatwić żeglugę dla wielu okrętów w portach pruskich i szwedzkich leżących z bronią, saletą, solą i innymi towarami do rosyjskich portów. Inaczej byłoby one schwytywane przez statki francuskie i angielskie blokady utrzymujące. Przyganiają przeto rządowi, że się zbyt spieszył z zawieszeniem blokady, i że choć kilka okrętów przynajmniej nie zostawiono na straży.

Gazeta Wiedeńska pisze: Według doniesień telegraficznych z Krakowa z dnia 10 i 11go b. m. lody ruszyły tam 10go, zerwały most tymczasowy na Dunajcu na gościńcu publicznym w obwodzie tarnowskim w dwóch miejscach, tudzież uszkodziły mosty pod Oświęcimem na Soli, pod Wojniczem na Dunajcu i pod Pilzmem na Wisłocze częściowo. Komunikacja poczty listowej ze Lwowem i Trzyczaną wszakże została po moście kolei żelaznej, a ponieważ natychmiast zarządzone co potrzeba dla przywrócenia komunikacji, przeto spodziewać się należało, że droga dla przewozu osób i towarów będzie najazutrz zaraz przywróconą.

Korespondent *Gazety Austriackiej* pisze: Napisała przez księdza Ludwika Lewartowskiego książka do nauki pod napisem: „Objaśnienie obrzędów kościelnych“ w języku polskim, uznana została jako do użycia szkolnego stosowna po tych gimnazyjach galicyjskich, gdzie język polski jest ojczystym językiem uczniów.

C. k. Minister spraw wewnętrznych zamianował komisarza obwodowego trzeciej klasy Karola Hessa komisarzem obwodowym drugiej klasy, a kancypistę rządu namiestniczego kaw. Pawła Wisłockiego komisarzem obwodowym trzeciej klasy w obszarze administracyjnym krakowskim.

Wiedeń 15 stycznia. J. C. K. Ap. Mość najwyższemu postanowieniem swoim z dnia 23go grudnia zezwolił rządzić, aby następujący urzędnicy i poddani ces. austriacy udzielone sobie przez N. Cesarza Francuzów z okazji wystawy przemysłowej i artystycznej w Paryżu krzyże legii honorowej przyjęli i nosili, a mianowicie krzyż oficerski tego znaku:

C. k. radca ministerjalny Dr Karol Hock, c. k. radca rządowy i profesor Adam Burg i właściciel fabryki Teodor Hornbostel.

Krzyż kawalerski tego znaku: C. k. radca rządowy Aloizy Auer, dyrektor kancelaryi c. k. jeneralnego konsulatu w Paryżu Dr Wilhelm Schwarz, właściciele dóbr bar. Riese-Stallburg i bar. Mundi, właściciele fabryk Henryk Daniel Schmid-Spörlin, Emil Seybel, Florentyn Robert i Karol Offermann młodszy; profesorowie Ludwik Förster i Antoni Schrötter, dyrektor konserwatorium Józef Hellmesberger, kupiec Robert Krach, posiadacz fabryki i rękodzielnia Aloizy Miesbach i radca techniczny Wilhelm Engerth.

Z Modeny donosi *Korespondencya Austriacka* z 12go, iż w wstępie nowo utworzonego orderu Orła (białego) esteńskiego otrzymali marszałek hr. Nugent, generał hr. Desfours i fmpor. hrabia Coronini-Cronberg; krzyż komandorski: generał-major Harbual i radca legacyi bar. Lederer.

Hr. Chambord bawi od niejakiego czasu w Parmie u swojej siostry księżnej Rejentki.

Przeciwko cenzuralnemu rozporządzeniu biskupów lombardzko-weneckich, napisała *urzędowa Gazeta medyolańska* artykuł o którym czytamy w *Oester. Zeitung* co następuje:

Gazeta urzędowa Medyolańska zamieszcza artykuł p. n. „Le Collisioni nel Concordato“ który mówi o wpływie i działalności konkordatu. Bieg idei w tym artykule rozwinęły jest jak następuje: Konkordat nie stawia biskupów po nad prawo. I oni są ludźmi, dla tego więc nie są nieomylni. Rozporządzenia przeto przez niech wydane muszą być przedkładane rządowi. Jeżeliby się sprzeciwiały prawom, czyżby rząd zezwolił na naruszenie praw? Czyżby się zamieniał w materialnego wykonawcę rozporządzeń wydanych przez inne władze, czyżby odsuwał nauczyciela, zakazywał książki, nieznając powodów, nie czekając usprawiedliwienia i obrony?

Zapewne część wychowania młodzieży oddaną jest pod nadzór biskupów. Do nich należy czuwanie nad religijnym wychowaniem jej w szkołach publicznych i prywatnych, oni sami upoważniają do wykładu teologii i katechizmu, proponują nauczycieli religii w szkołach średnich, inspektorów w szkołach elementarnych, oni naznaczają książki z jakich nauka

religii ma być czerpana, i mają dozór nad szkołami ludu, ma się rozumieć katolickimi.

Takie postanowienie nie potrzebuje znikąd obrony, kto przyznaje rabinowi i pastrowi protestantskiemu prawo nadzoru szkół tych wyznań, musi zapewne przyznać je duchowieństwu katolickiemu.

Wszelako kierunek ogólnego wychowania pozostaje zawsze jako ważna atrybuta rządu. Cesarz mianuje tak dyrektorów i inspektorów jeneralnych i prowincjonalnych, jako i nauczycieli szkół kosztem skarbu utrzymywanych, a to nie tylko nauczycieli do przedmiotów świeckich, ale i nauczycieli religii, lubo obowiązuje się co do tych ostatnich, trzymać się przedstawionych przez biskupa kandydatów. Zawiadowanie szkół wyższych i uniwersytetów pozostaje zupełnie rzeczą rządu a udział duchowieństwa w nauczaniu ogranicza się tylko do wychowania ludu.

Konkordat wreszcie austriacki niezawiera w sobie żadnych warunków, którychby nie znaly inne konkordaty ostatnich czasów, np. bawarski, hiszpański, neapolitański; owszem tamte mówią wyraźnie, że religia katolicka jest jedyną religią państwa, tak jak to jest nawet w Piemencie, gdzie nawet stoi to wyrażone w konstytucji, gdy tymczasem w konkordacie austriackim zastrzeżone tylko zostało, że religia katolicka pozostanie nienaruszenie utrzymaną. Przy układaniu konkordatu każdy przypadek przewidziany został. Dziś nieulega już wątpliwości, że papież gdyby nawet chciał, nie mógłby niepodległości państw naruszać. Monarchowie przeto mogą zejść z pola zajętą dla obrony swojej. Kościół zaś otrzymawszy to napowrót co mu się należało, nie będzie chciał i mógł nic innego jak tylko wzniosłe swoje posłannictwo tem swobodniej wypełniać.

Przypuściliśmy wszelako tę nawet ostateczność, aby księża chcieli brewiarzem i ekskomunikacyami pokonywać bagnety i organizację administracyjną, przeciw rządowi nieupadną. Powaga kościelna musi mieć zawsze za sobą sprawiedliwość i dobrą wolę ludów. Jeżeli ma je po swojej stronie, nienależy naganiać, jeżeli prawa swoje wrowadzić chce w wykonanie. Jeżeli ich nie ma, wtedy zachodzi przypadek przewidziany artykułem 35, który przypiszuje różnicę zdań i zarządza, aby takowa załatwioną była drogą przyjacielską między Cesarzem Jmć i Papieżem.

Do tego, chcieć czy niechcieć, istnieje jeszcze inna potęga wielkiego znaczenia, jeżeli się takowa opiera na prawdzie i umiarkowaniu; potęgą tą jest słabe i wiotkie pióro w rękę pisarza, które ma sobie wolność prawami przyznana. Potęga ta musi być utrzymana w spokojnej ale niewzruszonej zgodzie, nie przyjmując innej walki prócz walki w sferze myśli, w przwadze inteligencji.

„O już nie czas, mówi artykuł ten w końcu, nieweczyć książkę dekretem lub palić ją na stosie i tą drogą zaprzeczać myśl. Prasa drukarska rozmnaża je tysiącami; tu przeszkodzone, wydobywają się na innym miejscu przeważnie i powołują się do ducha publicznego, do przyszłości wreszcie. Aby je pokonać, nie można się uciekać do więzień i tortur; jedyna tylko pozostaje broń na ich zwalczenie i myśl myślną, dowód dowodami obalać, ale nie zakazem używania także słowa i pióra. Silna lojalnością, formami pełnymi uprzejmości i tolerancji i ufnością w tego żeglarza, który zagroził statek przywieździe do bezpiecznej przystani, mimo niedoświadczenia i uchybień wioślarzy.“

Królestwo Polskie.

Gazeta Rządowa pisze: „Wczoraj (13 stycznia) o godz. 10^{1/2} rano, z okoliczności obchodu Nowego Roku (v. s.) JW. jen.-adjutant J. C. Mości, Wincenty hr. Krasiański, zarządzający cywilną częścią w Królestwie Polskiem, przyjmował od wszystkich znakomitych osób tak duchownych, jakoteż wojskowych i cywilnych, oraz znaczących obywateli tutejszego miasta, powinszowania N. Cesarzowi z okazji tej uroczystości składane, w własnym swym pałacu na Krak.-Przedmieściu. Około godziny 11ej, wszystkie

te osoby udały się do kościoła katedralnego prawosławnego N. Trójcy, dla znajdowania się na nabożeństwie, celebrowanem przez Arseniusza, arcybiskupa Warszawskiego i Nowogeorgiewskiego, w asystencji licznej duchowieństwa prawosławnego.“

— Dzienniki warszawskie ogłaszają następującą instrukcję o przyjmowaniu małoletnich synów szlachty Królestwa Polskiego do korpusu kadetów:

§. 1. Najwyżej zatwierdzone w d. 1 stycznia 184g r. przepisy onaczają wiek, w którym małoletni synowie szlachty mają być przyjmowani do korpusów kadetów: Aleksandrowskiego, Carsko-Sielskiego i oddziału małoletnich 1go moskiewskiego, od 6ciu do 8iu, a do wszystkich innych od 9^{1/2} do 11^{1/2} lat, licząc w to dzień dostawienia małoletniego do korpusu kadetów.

§. 2. Szlachta Królestwa Polskiego, życząca sobie umieścić swych synów lub krewnych w korpusach kadetów, powinna podać w tej mierze na imie Namiestnika Królestwa formalną prośbę na steplu ceny 60 kopiejek srebrnych.

§. 3. Przy prośbach załączane być mają co do każdego małoletniego następne dowody z przekładem na język rosyjski:

a) Metryka urodzenia i chrztu, poświadczona przez Konsystorz duchowny.

b) Świadectwo urzędu lekarskiego o zaszczerpianiu ospy z dobrym skutkiem, o zdrowej budowie ciała i zdatości do wychowania wojskowego, a to na zasadzie przepisów zawartych w artykule 549 tomu 3go zbioru pospawianien wojskowych.

c) Świadectwo pochodzenia szlacheckiego, wydane przez Heroldyę na imię kandydata, mającego wejść do korpusu kadetów.

d) Świadectwo z gimnazjum gubernialnego lub szkoły powiatowej wydane, jako małoletni mający wieku 9^{1/2} do 11^{1/2} lat, czytają i piszą dobrze po rosyjsku, posiadają znajomość w języku rosyjskim pierwszych czterech działów arytmetycznych, i umieją główne modlitwy: Ojciec nasz, Skład Apostolski i Dziesięć Przykazań Boskich, według wyznawanej przez nich religii.

Uwaga. Ci z kandydatów, którym władza szkolna lub urząd lekarski odmówi udzielenia przepisanych świadectw o kwalifikacji ich do korpusu kadetów, mogą być przez krewnych swoich dostawieni do Komitetu egzaminacyjnego przy okręgu naukowym w Warszawie, dla złożenia egzaminu lub do Rady lekarskiej przy komisji rządowej spraw wewnętrznych będącej, dla rewizji i poświadczenia ich stanu zdrowia.

e) Jeżeli ojciec kandydata do korpusu kadetów, zostaje w służbie rządowej, lub wziął z takowej uwolnienie, w takim razie do prośb tego rodzaju winien być dołączony stan służby ojca.

Oprócz tego co do sierot: ma być złożone świadectwo sieroctwa, podpisane przez miejscową władzę policyjną lub gubernialnego marszałka szlachty, wyjaśniające: czyli przypada im w spadku i jaki mianowicie majątek.

§. 4. Prośby z poszczególnionemi wyżej dowodami winny być podawane przez szlachtę o takich tylko małoletnich, którzy są w wieku oznaczonym do przyjęcia do korpusu kadetów.

§. 5. Gdy przyjęcie do korpusu kadetów ma miejsce tylko raz w roku, a listy małoletnich wybranych do kadetów, przedstawiane bywają w miesiącu marcu pod zatwierdzenie wydziałowi zakładów wojennoukrowych w sztabie głównym J. C. Mości, przeto szlachta życząca oddać synów swych lub krewnych do tych zakładów, winna wcześniej w tej mierze zanieść do Namiestnika Królestwa prośbę nie później jak przed d. 1 (13) lutego; szczególnie zaś o takich kandydatach, którzy w roku następnym wyjdą z wieku przepisanego do przyjęcia do kadetów.

§. 6. W razie niedokładności lub braku jakich dowodów, kancelarya Namiestnika Królestwa, nie wchodząc z podającym w korespondencyę, prośbę jego, jako nieopartą dowodami, pozostawi bez skutku, i zwróci ją następnie podającemu, podobnie jak to uczyni z innymi prośbami odmownie zdecydowanemi.

z żywych osób. Po zsumowaniu dochodów z obu widowisk, zapewne piękny wypadnie rezultat dla biednych. Tak to Warszawa, bawiąc się w teatrze, wspiera zarazem niedolę, a niezadługo zacznie znów tańczyć na biednych, bo zapowiedziany na dochód wznoszącego się szpitala w Groju, bal, wkrótce już przyjdzie do skutku.

Na Wystawę Krakowską, już niektórzy z artystów pokochyli zupełnie swe obrazy; a w miarę ukończenia, odsyłają takowe do składu Hirsza na Krakowskim Przedmieściu, gdzie publiczność wstępując, obznajmia się pomalą z temi płodami.

Między innymi będziecie mieli także i fotografie, przez Witkowskiego; nie są to wprawdzie dzieła sztuki, ale niby z tego względu zasługują na uwagę, że przedstawiane są w całej swojej naturze, bez najmniejszego retuszowania, co nadzwyczajny wpływ wywiera na odanie podobieństwa.

Co się tyczy piśmiennictwa, to jak zwykle i z początkiem tego roku rozwinęło działalność swoją. Już powitaliśmy za miesiąc styczeń Bibliotekę Warszawską, a w niej wiele pięknych i ciekawych szczegółów, wiele rzeczy naukowych, wiele wiadomości praktycznych, jednym słowem bardzo wiele dobrego.

Wyszedł także i drugi już numer nowo założonego dla ludu pisma p. n. Czytelnia niedzielnia. Numer ten obejmuje Żywot s. Aleksandra węglarza; dalej powiastkę napisaną przez jedną z autorek, p. n. Gdzie Bóg mieszka. Powiastka ta godną jest rzeczywiście oddzielnej wzmianki, nie tylko ze względu na samą jej treść, ale obrobienie i gładkość pióra, pomimo całej swęj przystępności. Naiwny wierszyk w tejsze powiastce, czyli

rozmowa rolnika z skowronkiem, pełen jest prostoty, i brzmi jak następuje:

„Co tu ciebie więzić może,
Co tak zawsze mój ptaszyno,
Gdy dzień świeci i ja orzę,
Ty mi krądzysz nad równiną?
Kiedy nuąc pieśń niewinna,
Bujasz, witasz świat różany,
Przecie wioskę znajdziesz inną,
Czystsze niebo, żywsze lany.“

A skowronek odpowiadał:

„Milsza dla mnie strona twoja,
Bo jak wiosna się rozwiła,
To najpięwsza niwa moja,
Na twej roli mi wschodziła.
Kiedy jutrznie zaranieją,
I ja z pieśnią się odzywam,
Wonią niwy i młodnieją,
Ja o twej roli śpiewam.“

Po tej powiastce pełnej iroralności, i napisanej z zajęciem idzie Sól, czyli bliższa wiadomość o kopalniach z których wydobywają ten produkt, tak niezbędny do codziennego użytku. Dalej obrazki p. n. Małe oszczędności, oparty na tej niezem niezachwianej zasadzie:

„Ziarno do ziarna,
A będzie miarka.“

Nakoniec, krótki rzut oka na liczbę fabryk i rzemiosł

w Warszawie; a na zamknięcie numeru, przysławia moralne. Powiedziałem, że baczną zwracać będziemy uwagę na to pismo, jako łączące z pięknym celem nadzwyczajne trudne zadanie. Dziś więc ten przyjemniej dla nas, gdy możemy powiedzieć, że numer drugi, o którym wzmiankujemy, jeszcze lepszy od pierwszego. Widać że Redakcyja pojęła dobrze owo trudne zadanie, i że postanowiła godnie wywiązać się z niego. To też szczerze życzymy jej powodzenia.

Kontrakty kijowskie i Dubieńskie, zabierają nam artystów z Warszawy; a ci dobrze robią, że korzystają z takiej sposobności, bo w Warszawie, w chwili karnawałowej trudna z koncertami sprawa. Tak więc wyjechali Herman wiolonczelista, Prume skrzypek, a w tych dniach udaje się fortepianista Kania. Ten ostatni przed wyjazdem, dał się słyszeć na bardzo liczny prywatnym wieczorze, w towarzystwie kilku innych amatorów i amatek, i tak grą swoją którą rzeczywiście cechuje talent, jak i kompozycyą, zjednał zadowolenie słuchaczy.

Zdziwiło nas niepomalą, iż w przeglądzie tygodniowym jednego z pism tutejszych, wzięty został Samuel ze Skrzypny Twardowski, za Twardowskiego głośnego czarownika. Samuel bowiem ze Skrzypny, jest znanym powszechnie wierszopsem z czasów Władysława IV i pisał dzieje wierszem. Czarownik zaś jest niepewnej daty, nie napisal, i figurował jako szlachecki przywiązany do verbum nobile. Zapewne było to tylko roztagnienie.

Nie bez tego, aby was niedziwiło milczenie Deotymy; dla tego też winniem was uprzedzić, iż milczenie to nie jest bez powodu; wieszczka ta pracuje, i teka jej

coraz bardziej się wzbogaca. Między wielu jednakże jej pracami, zasługuje na wspomnienie jej improwizacya p. n. Astronomia. Nie daję jej wam dzisiaj, bo przedmiot to za nadto obszerny i godzinie ażeby mu oddzielny poświęcić numer. Obok nauki wielkie tam obrazowanie, a przytem pełno myśli i pięknych i wzniosłych. Należy przeto ułożyć z tego numer przyszły, z którego tak wy sami, jako i czytelnicy zadowoleni zostaną.

Wiele tu bardzo zaszło drobnotek, i to nawet takich, które tracą, bodaj czy nie rozlewem krwi; ale ponieważ rzeczy się klarują, nie spieszamy z nimi przed czasem.

Co także do nowęj publikacyi tutejszej należy, to zeszyt IV Kościołów Warszawskich, zawierający w sobie opis kościoła księży Pijarów przy ulicy S-Jańskiej, wraz z ryciną; pomniki w tymże, jak St. Konarskiego, E. Andraszka i Kopczyńskiego; a także rycinę kościoła księży Paulinów na rogu Długiej ulicy i początek opisu tegoż.

Zabawy a zwłaszcza w Resursie, oprócz wielu prywatnych, idą ciągle po sobie; a Resursa surowo przestrzega wszelkich, co do wprowadzania obcych osób, nadużyć.

Po przykrych dniach słotnych, nastąpiły małe zimrozki i bardzo nam z nimi dobrze w mieście; tylko nie wiem jak to będzie z polami, a raczej z ozimkami, bo śnieg z nich znikł zupełnie, a tymczasem mrozy chwyciły. Dotąd wprawdzie są one jeszcze małe, bo najwyżej czterech dochodzące stopni, i dobrze byłoby, aby się na tem tylko skończyły.

Przyjechali od dnia 15 do 16 stycznia.

HOTEL POLLERA. Lipowski Konstanty w. dóbr z Lubczy. Protz Teodor kupiec, Bondni Karol w. dóbr z żoną z Wiednia. Ziffer Moriz spedytor, Osswalt Ferdynand major z Dembicy. Korn Fryderyk z Pragi. Lubkowski Zygmunt w. dóbr z Polski.

HOTEL DREZDEŃSKI Józef Rozborski pełnomocnik dóbr z Pivody. Kornecki Józef c. k. naczelnik ze Lwowa.

HOTEL ROSYJSKI. Rajmund Bochenek w. dóbr z Polski. Juliusz hr. Dzieduszycki w. dóbr z Tarnowa. Feliks hr. Romer w. dóbr z Inwałdu. Konstancja Przedzimska w. dóbr z Przemysła. A. Helcel c. k. kapitan z Wiednia.

HOTEL SASKI. Ignacy Suchorzewski posiad. dóbr z Prus. Józef Pietrzycki obywatel z Polski. Gustaw Zaborowski z żoną z Polski.

KOLEJ ŻELAZNA

Odcodzi Pociąg osobowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 2giej min. 30 z rana. Pociąg pocztowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 10tej przed południem. Przychodzi Pociąg pocztowy z Mysłowic do Krakowa o godz. 3ciej min. 55 po południu. Pociąg osobowy z Mysłowic do Krakowa o godz. 12tej min. 51 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Table with columns: Wywazegótwienie produktów, I. Gatunku, II. Gatunku, III. Gatunku. Rows include various types of grain like pszenica, żyto, and owoce.

Z Magistratu miasta Krakowa d. 15 stycznia 1856. Radca i Referent Sirszelcki.

Delogowani obywatele: Naszary Nowakowski, Wojciech Like. Komissarz targowcy Wespér.

London 11 stycznia. Ceny różnego gatunku zboża w Londynie w ciągu 6ciu tygodni ostatnich były jak następuje. Ceny widocznie spadają:

Table showing market prices for various goods like pszenica, jęczm., owoce, żyto, bób, groch.

Ogół w przecięciu z 6 tygodni... Tu trzeba uważać, że od przywozu zboża obcego opłaca się cło 1 szyling od kwartaru.

URZĘDOWE.

Kundmachung.

[N. 84,420.] Die Kommune der Stadt Jasło hat im Zwecke der Aufbesserung der Dotation der Jasloer Mädchenschule erklärt, zu dem bisherigen Gehalte der Lehrerin pr. 136 fl., noch alljährlich 64 fl., ferner zum Gehalte der Lehrgehilfin pr. 50 fl., noch alljährlich 50 fl., aus der Stadtkassa beitragen zu wollen, so dass in Hinblick der Gehalt der Lehrerin an der Jasloer Mädchenschule 200 fl., und der Quartierbeitrag 50 fl., der Gehalt der Lehrgehilfin aber 100 fl. und der Quartierbeitrag 20 fl., ausmachen wird.

Dieses lobenswerthe Streben der Kommune von Jasło zur Förderung der Volksbildung wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht.

Von der k. k. Landes-Regierung. Krakau am 3ten Jänner 1856.

Obwieszczenie.

Gmina miejska Jasło zadeklarowała się w celu lepszego uposażenia szkółki dziewcząt tamtejszej, dopłacać z swej kassy miejskiej kwotę złr. 64 rocznie, do pensji nauczycielki dotąd 136 złr. wynoszącej, zaś kwotę złr. 50 do pensji pomocnicy tejże nauczycielki, dotąd kwotę złr. 50 rocznie pobierającej, a tym sposobem wynosić będzie a przyszłości pensya nauczycielki złr. 200, tudzież na

mieszkanie złr. 50, pensya zaś jej pomocnicy kwotę złr. 100, a na mieszkanie złr. 20.

Godny pochwały czyn ten gminy Jasło do podniesienia oświaty ludu zmierzający, podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Kraków dnia 3 stycznia 1856.

Z c. k. Rządu krajowego.

(98) Kundmachung. (2-3)

über die Aktivirung der der Hauptstadt Krakau alljährlich im Frühjahr und Herbst be-willigten zwei Waaren- und Produkten-, dann zwei Hornvieh- und Pferdejahrmärkte.

1) In der Hauptstadt Krakau werden alljährlich vom Jahre 1856 angefangen zwei Waaren- und Produkten- und zwar im Frühjahr und im Herbst — dann zwei Hornvieh- und Pferde-Jahrmärkte abgehalten werden.

2) Der Frühjahrsmarkt für Waaren und Produkte hat am Tage des h. Adalbert d. i. den 23. April, der Herbstmarkt für dieselbe Verkehrsgattung am Tage des h. Michael d. i. den 29. September zu beginnen und beidemale durch volle 14 Tage zu dauern, während welcher Zeit es jedem Marktgäste gestattet ist, alle im Handel erlaubten Waaren, und Produkte entweder auf den hierzu bestimmten Plätzen in Buden, auf ungedeckten Ständen und blosser Erde oder in was immer für einen Stadtviertel in bereits bestehenden Gewölben, Magazinen und Niederlagen, oder auf beide Art zugleich im Grossen oder im Kleinen ohne alle Einschränkung zu verkaufen.

3) Der Frühjahrsmarkt für Hornvieh und Pferde beginnt Montags nach dem vierten Sonntag in der Faste; der Herbst-Jahrmarkt für dieselbe Verkehrsgattung am 1. Oktober jeden Jahres. Die Dauer beider Märkte wurde auf je volle fünf Tage bestimmt.

4) Zu Marktplätzen sind angewiesen:

- a) der grosse Ring mit der breiten- und Franziskaner-Gasse für Manufaktur- und sonstige Kommerzialwaaren; b) der Platz bei der Karmeliterkirche am Piasek für Holz- und Töpferwaaren; c) der Getreide-Wochenmarkt am Kleparz für Rohprodukte; d) der Hornvieh-Wochen-Marktplatz nächst dem städtischen Schlachthause, die Feldgasse, und die Hutweide „na Podbrzeziu“ für das Hornvieh; e) der Pferde-Wochen-Marktplatz am Kleparz mit den einmündenden Gassen für Pferde.

5) Die Anstellung von Marktuden und unbedeckten Ständen wird zwar der eigenen Verkehrung eines jeden Marktgestes überlassen; jedoch ist der Stadtmagistrat bereit allen jenen, welche es vorziehen sollten dessen Vermittlung in Anspruch zu nehmen, Marktuden und Stände gegen ein möglichst billiges Entgelt für die Jahrmarktdauer zur Benützung zu überlassen. Zu diesem Ende werden diejenigen Gewerbs- und Handelsleute und Marktferanten, welche die Krakauer Jahrmärkte besuchen wollen, eingeladen, wenigstens 14 Tage vor Beginn des Jahrmarkts entweder unmittelbar mittelst ihrer hiesigen Commissionäre oder im Wege der für jeden Jahrmarkt aufzustellenden Markt-Commission oder mittelst der hiesigen Handels- und Gewerbekammer die benöthigten Marktuden und Stände zu bestellen.

6) Zu Waarenniederlagen für auswärtige Marktgeste werden das städtische Magazinsgebäude sub Nro 477 Gde IV., ferner sechs Gewölbe im städtischen Gebäude zum heiligen Geist sub Nro 591—593 Gde V eingearäumt und für die Marktdauer, dann die unmittelbar dem Markte vorangehenden und unmittelbar auf denselben folgenden acht Tage keine Lagergebühren eingehoben werden.

7) Auswärtige Marktgeste haben weder städtische Markt- und Standgelder, noch andere sonstige Marktgebühren zu entrichten, und keine wie immer geartete Belästigungen zu besorgen; sie werden nur verpflichtet sein, sich mit den vorschriftsmässigen Reisedokumenten auszuweisen.

Einheimische Verkäufer, welche für den Platz- oder Standhandel nicht bereits den Konsens gegen Bezahlung der vorschriftsmässigen Standgebühr gelöst haben, werden für jeden Markt, wenn sie eine Marktbude inne haben 2 fl. CMze, bei einem offenen Stande 1 fl. CMze, und wenn sie ihre Waaren auf blosser Erde lagern 3 kr. CMze pr. Tag an Markt- und Standgeld zu entrichten haben.

8) Wechsel, welche auf die Krakauer Jahrmärkte gezogen werden, sind am vorletzten Markttag fällig, und müssen an diesem Tage vor Abgang der Post bezahlt werden.

9) In die 14-tägige Dauer der Waaren- und Produktenmärkte sind Sonn- und Feiertage eingerechnet, es darf also die zum freien Waarenverkaufe bemessene Zeit unter keinem Vorwande verlängert werden.

10) Das Einläuten der beiden Waaren- und Produktenmärkte wird am ersten Markttag um 6 Uhr früh erfolgen; am letzten Markttag 6 Uhr Abends wird der Markt ausgeläutet werden. Am Tage nach dem Ausläuten haben die Verkäufer ihre Waaren einzupacken und fortzuführen, oder in eigenen Gewölben unter der Sperre des Magistrats- und Mitsperre der Kongregation der hierörtlichen Kaufmannschaft bis zum nächsten Markttag oder bis zur Wegschaffung aus der Stadt niederzulegen.

11) Die Verzollungs- und Verzehungssteuer, dann die sanitätspolizeilichen Vorschriften bleiben durch die gegenwärtige Marktordnung unberührt.

12) Es ist Niemanden erlaubt während des Marktes auf einem andern, als dem ihm von der Markt-Commission eigends angewiesenen schicklichen Platze seinen Stand oder seine Bude zu errichten, oder die Gassen und Plätze willkürlich zu verstellen; daher sich jeder Markthändler vorläufig um die Anweisung seines Verkaufstandortes bei der erwähnten Markt-Commission zu melden, und bei vorkommenden Anständen an den Magistrat zu wenden hat.

13) Eine besondere aus einem Magistratsbeamten, dem Marktaufseher und seinen Gehilfen bestehende Markt-Commission mit dem Amtssitze in den Kanzleilokalitäten des Markt-Commissariats wird die Marktordnung überwachen, und für deren Ausführung Sorge tragen.

Von der k. k. Landesregierung.

Krakau am 3. Jänner 1856.

Obwieszczenie

względem odbywania dozwoionych miastu Kraków corocznie na wiosnę i w jesieni 2ch jarmarków na towary i produkta tudzież 2ch na bydło rogate i konie.

1) W głównem mieście Krakowie odbywać się będą corocznie od roku 1856 zaczawszy, dwa jarmarki na towary i produkta tudzież dwa na bydło rogate i konie, a to na wiosnę i w jesieni.

2) Jarmark wiosenny na towary i produkta zacznie się zawsze w dzień ś. Wojciecha to jest 23 kwietnia, jesienny zaś na też same przedmioty w dzień ś. Michała to jest 29 września i obydwaj trwać będą przez dni 14 pełna — przez cały ten przeciąg czasu wolno będzie każdemu odwiedzającemu jarmark sprzedawać wszystkie z handlu nie wyłączone towary i produkta, bądź to w budach, bądź na stragach, bądź też pros o na gołej ziemi, albo wreszcie w sklepach, magazynach, składach, w którychkolwiek bądź części miasta znajdujących się, a nawet na obydwaj te sposoby, a to tak hurtem jak i cząstkowo bez żadnego ograniczenia.

3) Wiosenny jarmark na bydło rogate i konie zacznie się w poniedziałek bezpośrednio idący po 4tej niedzieli postu; jesienny zaś na te same przedmioty w dniu 1go października każdego roku. Trwanie każdego z tych Jarmarków oznacza się na pełne dni 5.

4) Za place jarmaczne uznają się następane:

- a) Rynek wielki z ulicą Szeroką i Franciszkańską dla towarów fabrycznych i innych handlowych. b) Plac przed kościołem Karmelitów na Piasku, dla towarów drzewnych i gancarskich. c) Plac targów zbożowych tygodniowych na Kleparzu, dla produktów surowych. d) Plac targów bydła tygodniowy blisko rzeźalni miejskiej, tudzież ulica Polna i pastwisko na Podbrzeziu, dla bydła rogatego. e) Plac koński targów tygodniowych na Kleparzu wraz z ulicami do niego wchodzącymi, dla koni.

5) Wystawienie bud i strag nieprzykrytych pozostawione jest staraniom każdego zwiędzającego jarmark, jednakowoż gotów jest także Magistrat wszystkim którzyby woleli użyć w tym względzie jego pośrednictwa, budy jarmaczne i stragi, za wynagrodzeniem o ile można najmniejszym oddać a czas jarmarku do użytku. W tym celu zechcą ci z kupców, przemysłowców i handlarzy jarmacznych, którzy jarmark krakowski odwiedzają pragną, przynajmniej na dni 14 przed zaczęciem jarmarku, zgłosić się o przyrządzenie bud i strag rzeczonych, a to albo bezpośrednio przez swoich tutejszych kommissionerów, albo też za pośrednictwem komisji jarmacznej na każdy jarmark ustanowić się mającej, lub izby handlowo-przemysłowej.

6) Na składy towarów dla zagranicznych gości jarmacznych przeznaczony zostaje magazyn miejski pod N. 477 g. IV. tudzież 6 sklepów w domu miejskim przy ś. Duchu pod L. 591—593 g. V. i od użycia takowych tak w czasie samego jarmarku, jakoteż przez 8 dni bezpośrednio poprzedzających i 8 bezpośrednio następujących po jarmarku, żadna należność składowego pobieraną nie będzie.

7) Zagraniczni goście jarmaczni, nie będą opłacać jarmaczego lub targowego miejskiego ani żadnych innych pod jakimkolwiek bądź nazwiskiem ciężarów ponosić, są tylko obowiązani wykazać się stosownym do przepisów dokumentem podróznym.

Tutejszokrajowi sprzedawcy, którzy nieopłaćszy należności właściwej za wolność sprzedawania na placach i stanowiskach, nie posiadają stosownego na to konsensu, opłacać będą na każdym jarmark 2 złr. dziennie jeżeli posiadają budę 1 złr. jeżeli mają tylko niepokrytą stragę, a 3 kr. m. k. jeżeli swoje towary na ziemi rozkładają.

8) Termin zapłaty dla wexli, na jarmark krakowski wystawionych ubiega z dniem przedostatnim jarmarku i też muszą być zapłacone przed odejściem pocztą.

9) W czternastodniowy czas trwania jarmarków na towary i produkta policzone są niedziele i święta, dla tego tak oznaczony czas do wolnej sprzedaży towarów, nie może być pod żadnym pozorem przedłużony.

10) Ogłoszenie zaczęcia obydwóch jarmarków towarowych i produktów nastąpi w pierwszym dniu jarmaczny o godzinie 6tej z rana, w ostatnim zaś dniu jarmaczny o godzinie 6tej wieczór ogłoszone będzie zakończenie tegoż.

W dniu następującym po ogłoszeniu zakończenia jarmarku, winni są sprzedający towary swoje zapakować i zabrać, albo też w własnych sklepach pod zamknięciem Magistratu i kongregacyi tutejszej kupieckiej, aż do następnego jarmarku lub wyprowadzenia z miasta, pozostawić.

11) Przepisy celne, akcyzowe i zdrowia dotyczące nie zostają w niczem przez niniejsze rozporządzenie naruszone.

12) Nie dozwala się nikomu w czasie jarmarku wystawiać swoje budę lub stragę, na innem miejscu, jak tylko na tem, który mu jako do tego stosowny komisya jarmaczna wskaże, również wzbrania się dowolnie z tamowanie przechodu w ulicach i placach, dla tego winien

jest kaźden sprzedający żądać poprzednio od rzeźzonej komisji wskazania sobie miejsca do sprzedaży, a w razie trudności udać się w tym względzie do Magistratu.

13) Staranie i dozór nad zachowaniem porządku jarmaczego sprawowany będzie przez osobą do tego komisyje złożoną z jednego urzędnika Magistratu, z nadzorca targowego i jego pomocnika i odbywającą swą czynność w kancelaryi tutejszego komisyaryatu targowego.

Z c. k. Rządu krajowego.

Kraków dnia 3 stycznia 1856 r.

(Z. 868.) Edict. (34-2-3)

Vom k. k. Neu-Sandecr Kreis-Gerichte den dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Anton Rzezycki, Stanislaus Bartt oder Bandt, Josef Stawicki, Antonia Gurmańska, Vinzenz Szawelski, Franz Szawelski, Joanna Wybranowska und Apolonia Wybranowska und für den Fall ihres Ablebens — ihren unbekanntem Erben mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider diesen Frau Josephine Czaykowska verehelichte Szymonowicz wegen Erkenntnisses, dass das Recht zur Zahlung der Summe 23,251 fl. 23 1/2 gr. s. N. G. erloschen, und diese Summe sammt Bezugsposten aus den Gütern Sękowa zu löschen ist, unteren 12. November 1855 z. Z. 868 eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber zur mündlichen Verhandlung dieser Streitsache die Tagsatzung auf den 5ten März 1856. um 10. Uhr Vormittags festgesetzt worden ist.

Da der Aufenthaltort der Belangten unbekannt ist so hat das k. k. Kreis-Gericht zu ihrer Vretung und auf ihre Gefahr und Kosten den hiesigen Landes und Gerichts Advokaten Dr. Bersohn mit Substituierung des Landes und Gerichts Advokaten Dr. Pawlikowski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen und diesem k. k. Kreis-Gerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Vom k. k. Kreis-Gerichte.

Neu Sandez am 26ten Novmber 1855.

(68) Edict. (2-3)

[Z. 659] Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden in Folge Einschreitens der Emile Fiala geborene Schwarz des Friedrich und Rudolph Schwarz, dann der Emilie Schwarz im Namen ihrer minderj. Tochter Ottilia oder Adelaide Schwarz bürgerlichen Besitzers und Bezugsberechtigten des im Wadowicer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 31 der Hypothekbüchern Tom. pag. 271. vorkommenden Güter Antheiles Frydrychowice. Befehrs der Zuweisung des laut Zuschrift der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Kommission vom 26ten April 1855 Z. 1622 für die in diesem Antheile aufgehobenen unterthänigen Leistungen mit 3001 fl. 5 kr. CMze ermittelten Urbarial-Entschädigungskapitals, diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern Antheile zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 20ten Februar 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Kapitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Kapitale geniessen; c) die bürgerliche Beziehung der angemeldeten Post, und wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigen dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgemeldet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in der obigen Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte, und dass diese stillschweigende Einwilligung in die Überweisung auf das obige Entlastungs-Kapital auch für die noch zu ermittelnden Beträge des Entlastungs-Kapitals gelten werde; dass er bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Landes-Gerichte.

Krakau am 18. December 1855.

(110) Kundmachung. (2-3)

Von Seite der Kavallerie-Batterie N. 10 des Erzherzog Ludwig Feldartillerie-Regiments N. 2 wird bekannt gegeben, dass am Freitag den 18. d. Mts um 9 Uhr Vormittags am Kastellplatze zu Krakau 7 Stück defektose k. k. Dienstpferde an den Meistbiethenden veräußert werden.

Podgórze am 15. Jänner 1856.

(110-1-3)

Do numeru dzisiejszego dołącza się Dodatek.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

Konkurs-Ausschreibung.

[N. 234.] In Folge der Allerhöchst genehmigten Umgestaltung der Kameralbezirks-Verwaltungen im Bereiche der Krakauer Finanzlandesdirektion in Finanzbezirks-Direktionen sind unter Andern auch zu besetzen:

a) vier Stellen von Kanzlei-Offizialen als Leiter der Hilfsämter (Kanzlei-Manipulation) mit je 700 fl. CMze Gehalt und der XI. Diätenklasse — und

b) neunzehn Kanzlei-Assistentenstellen (XII. Diätenklasse) und zwar:

2 mit dem Gehalte von 350 fl.

17 „ „ „ 300 fl.

hiebei wird bemerkt, dass die Kanzlei-Assistenten der Finanzbezirksdirektionen mit den gleichnamigen Dienststellen bei der k. k. Finanzlandes-Direktion einen Konkursstand zu bilden haben, und allen das Recht der graduellen Vorrückung in dem Gesamtstande der Kanzlei-Assistenten von drei Gehaltsklassen (300 fl., 350 fl., 400 fl.) zukommt.

Bewerber um eine dieser Stellen haben ihre dokumentirten eigenhändig geschriebenen Gesuche unter Nachweisung der zurückgelegten Studien, der bisher geleisteten Dienste und erworbenen Geschäftskennntnisse, des sittlichen und politischen Wohlverhaltens, der Kenntniss der polnischen oder einer andern slavischen Sprache im vorgeschriebenen Dienstwege bei der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Krakau bis 15 Februar 1856 einzubringen.

In den Gesuchen ist insbesondere auch zu bemerken, ob und in welchem Grade der Bewerber mit einem und welchem Finanzbeamten des Krakauer Verwaltungsgebietes verwandt oder verschwägert sei.

Auf Gesuche, die mit den obigen Erfordernissen nachweisenden Dokumenten nicht versehen sind, wird keine Rücksicht genommen werden.

Vom Präsidium der k. k. Finanz-Landesdirektion. Krakau am 2. Jänner 1856. (52-2-3)

Konkurs-Kundmachung. (2-3)

[N. 260.] Im Bereiche der k. k. Finanz-Landes-Direktion für das westliche Galizien und das Grossherzogthum Krakau ist eine Amtoffizialstelle für die ausübenden Gefällsämter mit dem Gehalte jährlicher 400 fl. und der Verpflichtung zur Leistung einer Caution im Gehaltsbetrage; ferner sind drei Amtsassistenten für den Dienst der k. k. Sammlungskassen mit dem Gehalte jährlicher 300 fl. prov. zu besetzen.

Bewerber um diese Stellen haben ihre gehörig dokumentirten Gesuche unter Nachweisung der tadelloz zurückgelegten Dienstzeit, der im Gefällsdienste erlangten Ausbildung der Sprachkenntnisse rücksichtlich der Offizialstelle unter Nachweisung der Prüfung aus der Waarenkunde oder der Befreiung von derselben bei den Assistentenstellen aber über die abgelegte Prüfung aus den Kassavorschritten und beziehungsweise aus der Verrechnungskunde im vorgeschriebenen Wege bis 15. Februar 1856 bei der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Krakau einzubringen, und hiebei anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit Finanz-Beamten dieses Verwaltungsgebietes verwandt oder verschwägert sind.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direktion. Krakau am 5. Jänner 1856.

Kundmachung. (2-3)

[N. 13668.] Das hohe k. k. Finanz Ministerium hat mit dem Erlasse vom 18ten Dezember 1855 Nr. 21133 im Bereiche der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Krakau zur Einlösung der am 1ten Jänner 1856 fälligen Zinsen Coupons des National-Anlehens ausser der ohnehin hiezu berufenen k. k. Landeshauptkassa in Krakau auch noch die Sammlungskassen in Rzeszow, Tarnow, Neu-Sandez, Bochnia und Wadowice versuchsweise ermächtigt.

Dies wird mit dem Bemerkten zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass hiebei die mit der hierortigen Kundmachung vom 18. September 1855 Z. 4749 rücksichtlich der Einlösung der am 1ten October 1855 fällig gewordenen Zinsen Coupons des National-Anlehens bekannt gemachten Bestimmungen zur Richtschnur zu dienen haben.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direktion. Krakau am 31ten Dezember 1855.

Konkurs-Ausschreibung. (2-3)

[N. 34694.] Zur Besetzung eines provisorischen Criminal-Arztens bei der k. k. Strafanstalt in Wisnicz, Bochniaer Kreises mit der Remuneration jährlicher 400 fl CMze wird der Concurs bis 15. Februar d. J. ausgeschrieben. Aerzte, welche diese provisorische Stelle zu erhalten wünschen, haben ihre diesfallsigen Gesuche unter Beibringung einer beglaubigten Abschrift ihrer Diplome und der legalen Nachweisung ihres Alters, der Kenntniss der polnischen oder einer andern slavischen Sprache, der bisher geleisteten Dienste und erworbenen Verdienste binnen der festgesetzten Concurs-Frist, wenn sie bereits eine Anstellung besitzen durch ihre vorgesetzten Behörden und wenn sie privatisiren, durch die betreffende Kreisbehörde an die k. k. Landesregierung zu Krakau einzubringen.

Aerzte welche das Doctorat der Medizin und der Chirurgie beisetzen, werden unter gleichen Verhältnissen bevorzugt. — Von der k. k. Landesregierung. Krakau am 5. Jänner 1856.

Konkurs-Kundmachung. (2-3)

[N. 409.] Bei der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Krakau ist eine Amtoffizialstelle mit der Jahreslohnung von 250 fl. zu besetzen die dem Militärstande nicht angehörigen. Bewerber um diese Amtoffizialstelle haben ihre mit den Nachweisungen des Alters, Standes, der bisherigen Verwendung im Staatsdienste ihrer Sprachen und sonstigen Kenntnisse, dann physischen Diensttauglich-

keit dokumentirten und eigenhändig geschriebenen Gesuche im vorgeschriebenen Wege bei der Finanz-Landes-Direktion in Krakau bis zum 31. Jänner 1856 einzubringen. — Von der k. k. Finanz-Landes-Direktion. Krakau den 9. Jänner 1856.

Licitations-Ankündigung.

[N. 31,256.] Vom Magistrate der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Sicherstellung des Bedarfes von 50 Kotzen, 50 Stohsäcke und 50 Kopf-Kissen für die hierämliche Arrestanstalt am 24. Jänner 1856 im Magistratsgebäude beim III. Magistrats Department um 10 Uhr Vormittags eine Versteigerung abgehalten werden wird. Der Ausrufspreis beträgt: 255 fl. 25 kr. CM. Das Vadium beträgt: 26 fl. CM. Schriftliche Offerten werden auch angenommen. Die Licitationsbedingungen werden bei der Verhandlung mitgetheilt werden.

Krakau am 31. Dezember 1855.

Ogłoszenie licytacyi.

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zapewnienia dostawy 50 koców, 50 sienników i 50 poduszek dla aresztów miejskich odbędzie się w dniu 24 stycznia 1856 r. w gmachu Magistratu w biurze III. departamentu o godzinie 10tej przed południem publiczna licytacya. Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 255 fl. 25 kr. m. k. Vadium wynosi 26 fl. m. k. Deklaracye piśmienne będą także przyjmowane. Warunki przy licytacyi komunikowane będą.

Kraków dnia 31 grudnia 1855. (57-2-3)

Edict. (23-2-3)

Von dem kaiserl. königl. Landes-Gerichte wird den dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Paul Haller v. Hallenburg unter Vertretung seines gleichfalls dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Curators Josef Haller v. Hallenburg mit diesem Edicte bekannt gemacht, dass die mind rjährigen, Simon, Josef, Alexander, Stephania und Ladislaus Padlewski unter Vertretung ihres Vaters Adam Padlewski in Libertów Wadowicer Kreises, hiergerichts mit einer Klage de praes. 6. December 1855 Z. 2374 wegen Löschung der vom Simon Skorupka Padlewski am 23. März 1812 ausgestellten Cautionsurkunde aus den Krakauer Hypothekenbüchern vol. II. pag. 633 n. 666 und aus der galiz. Landtafel, und Extabulirung der auf dem Güte Libertów n. 39 on. haftenden Summe 28,965 fl. in Silber s. N. G. aufgetreten sind.

Da der Wohnort des gesagten Belangten unbekannt ist so wird für denselben der Herr Landes Advokat Dr. Mraczek mit Substituierung des Hr. Landes Advokaten Dr. Zucker auf dessen Gefahr und Kosten zum Curator bestellt, und demselben der oben angeführte Bescheid dieses Gerichtes zugestellt.

Vom k. k. Landesgerichte. Krakau den 18ten December 1855.

Kundmachung. (2-3)

[N. 19239.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Radlów erledigten Kanzlisten-Stelle mit dem Jahresgehälte von 350 fl. CMze mit dem Vorrückungsrechte in 400 fl. wird der Concurs in der Dauer von 4 Wochen vom Tage der dritten Einschaltung desselben in die Krakauer Landes-Zeitung „Czas“ gerechnet, hie-mit ausgeschrieben.

Die Bewerber um diese Stellen haben ihre nach Mass-gab der §§. 12 und 13, der h. Ministerial-Verordnung vom 17. März 1855, (Reichsgesetzblatt, Stück XV, Nr. 52, Seite 337) instruirten Gesuche mittelst ihrer vorgesetzten Behörden, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirkes bei dem Bezirksamte in Radlów zu überreichen.

Hierbei ist insbesondere nachzuweisen: Der Geburtsort, das Alter, der Stand und die Religion Die zurückgelegten Studien.

Die Kenntniss der deutschen und polnischen, oder einer andern slavischen Sprache.

Zugleich haben die Bewerber anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit einem Beamten des Radlower k. k. Bezirks-Amtes verwandt oder verschwägert sind.

Behufs der Nachweisung über die bisherige Dienstleistung, über die Fähigkeiten, Verwendung, Moralität und politischen Verhalten, ist die nach dem vorgeschriebenen Formulare ausgefertigte Qualifikations-Tabelle beizubringen. K. k. Kreisbehörde Bochnia am 5. Jänner 1856.

Kundmachung (2-3)

[N. 25906.] Zur Besetzung der bei dem gemischten k. k. Bezirksämtern in Saibusch und Milówka in Erledigung gekommenen Kanzlistenstellen mit dem Jahresgehälte von 350 fl. CMze und dem Vorrückungsrechte in die Gehaltsklasse von 400 fl wird der Concurs bis 28. Jänner 1856 hiemit ausgeschrieben.

Die Bewerber um diesen Dienstposten haben ihre gehörig instruirten Gesuche mittelst ihrer vorgesetzten Behörde, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirkes einzubringen, und sich

- a) über den Geburtsort, das Alter, den Stand und die Religion,
b) über die zurückgelegten Studien,
c) die Kenntniss der deutschen und polnischen Sprache,
d) über das tadellose politische und moralische Betragen,
e) über die Fähigkeiten, bisherige Verwendung und Dienstleistung — auszuweisen, und die letztere so nachzuweisen, dass darin keine Periode übergangen werde.

Ubrigens haben sie anzugeben, ob und in welchem Grade dieselben mit einem Beamten des Saibuscher oder

Milówkaer k. k. Bezirksamtes verwandt oder verschwägert sind.

K. k. Kreisbehörde Wadowice am 30. Dezember 1855. Ederl von Loserth.

Konkursausschreibung (2-3)

Bei dem k. k. Tarnower Kreisgerichte ist eine Rathsstelle mit dem Jahresgehälte von 1200 fl. und dem Vorrückungsrechte in die höhere Gehaltsstufe von 1400 fl. CMze in Erledigung gekommen.

Es werden demnach diejenigen, welche sich um diese Stelle bewerben wollen, aufgefordert, ihre diesfallsigen Gesuche binnen 4 Wochen vom Tage der dritten Einschaltung dieser Konkursausschreibung in das Amtsblatt der Wiener Zeitung unter Nachweisung ihrer Studien, Richteramtprüfungen, bisherigen Dienstleistung u. Sprachkenntnisse in der mittelst des §. 13 der Gerichtsordnung vom 2. Mai 1853 vorgeschriebenen Weise bei dem k. k. Tarnower Kreisgerichtspräsidium zu überreichen.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichts. Tarnow am 27. Dezember 1855.

Lizitations-Ankündigung.

[Nr. 8594.] Von Seite der k. k. Kameral-Bezirks-Verwaltung in Bochnia wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Verpachtung sämtlicher in Bochniaer Kreise gelegenen 10 Aerarial-Weg und Brückenmauth Stationen für das V. J. 1856 allein, oder für die beiden V. J. 1856 und 1857 unter denselben Bedingungen, welche in der gedruckten Lizitations-Ankündigung der h. k. k. Finanz-Landes-Direktion in Lemberg dtto 16. Juli 1855 Z. 29,733 enthalten sind, hieramts eine neuerliche Lizitation und zwar: Donnerstag am 24ten Jänner 1856 Vormittag auf alle 10 Mauthstationen abgeändert, und am Nachmittage auf dieselbe Stationen in concreto abgehalten werden wird.

Zugleich wird bestimmt, dass die Ausbiethung des Pachtobjektes für das ganze V. J. 1856 stattfindet, dem Bestbieter und Ersterer desselben hingegen der angebotene und angemessene jährliche Pachtschilling, von dem Tage der Uibernahme des Pachtobjektes im Laufe des V. J. 1856 angefangen, pro rata temporis und zwar zu gleichen Theilen nach 12 Monaten berechnet werden wird.

Schriftliche Anbothe können bis zum Tage der Lizitation bei dem Vorstande der k. k. Kameral-Bezirks-Verwaltung und am Tage der Lizitation selbst bis zum Abschlusse der mündlichen Versteigerung bei der Kommission eingebracht werden.

Von der k. k. Kameral-Bezirks-Verwaltung. Bochnia den 22ten Dezember 1855. (27-2-3)

N. 16612 Konkurs-Ausschreibung. (37-2-3)

Zur Besetzung der Kreisrabiner Stelle in Rzeszow mit welcher der Gehalt 563 fl. CM., und ein Natural Quartier verbunden ist, wird der Concurs bis Ende Februar 1856 hiemit ausgeschrieben.

Von den Bittstellern sind folgende Nachweisungen zu liefern:

- a) über die mit gutem Fortgange beendeten filosofischen Studien.
b) über die Prüfung aus dem religiös-moralischen Le-senuche Bne Zion.
c) über das Alter und den Stand.
d) über die mit gutem Erfolge zurückgelegte Prüfung aus der Paedagogik.
e) über das tadellose moralische Betragen.
f) über die Kenntniss der jüdischen Religionsgrundsätze.
g) über die Art der Beschäftigung seit den beendeten Studien, bis zur gegenwärtigen Zeit.

Die mit diesen Behelfen belegten Gesuche sind bei der Rzeszower k. k. Kreisbehörde im Wege des k. k. Bezirks-Amtes des eigenen Wohnortes im obigen Termine einzubringen. — Von der k. k. Kreisbehörde Rzeszow am 18. Dezember 1855.

Edict. (31-2-3)

[N. 14647.] Vom k. k. Tanower Landrechte, werden in Folge Einschreitens des Alexander Lgocki, Ladislava Lukawska und Celine Pieniązek' bürgerlichen Besitzers und Bezugsberechtigten des im Sandecr Kreise liegenden, in der Landtafel Dcm. 317 pag. 210 vorkommenden Gutes Jankowa. Behufs der Zuweisung des mit Erlass der k. k. Grundentlastungs Bez. Comm. vom 17ten July 1855 Z. 956, für obige Gut bewilligten Urbarial-Entschädigungscapital pr. 10530 fl. 47/8 kr. CM., diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 20ten März 1856 bei k. k. Kreis-Gerichte in Neusandez schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechswirkung, wie die

zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf den obigen Entlastungs-Capital-Vorschuss nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte, und dass diese stillschweigende Einwilligung in die Ueberweisung auf das obige Entlastungs-Capital auch für die noch zu ermittelnden Beträge des Entlastungs-Capitals gelten werde; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Betheiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des § 27 des kais. Patentes vom 8ten November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Ausgefertigt vom Neusandezer k. k. Kreisgerichte Im Namn des bestandenen Tarnower Landrechtes.

Edict. (28-2-3)

Vom k. k. Neu-Sandezer Kreisgerichte werden in Folge Einschreitens der Fr. Ludowica Pilińska als Mutter und Vormünderin der minderjährigen Thadeus, Elisabeth, und Emilie Pilińska, und Constantin Piliński bürgerlichen Besitzer und Bezugsberechtigten der im Jasloer Kreise liegenden, in der Landtafel Dcm. 279. pag. 188. u. 189. vorkommenden Güter Tarnowiec, Wrocanka, Sadkowa und Bzozówka. Behufs der Zuweisung des für obige Güter ermittelten Urbarial-Entschädigungscapitals pr. 40,980 fl. C. M. diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 20ten Februar 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; und dass diese stillschweigende Einwilligung in die Ueberweisung auf das obige Entlastungs-Capital auch für die noch zu ermittelnden Beträge des Entlastungs-Capitals gelten werde; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Betheiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Neu-Sandez am 3. December 1855.

Advertisement for English Patent-Gicht-LEINWAND, describing its benefits for rheumatism and other ailments.

Advertisement for LEINWAND, a patent medicine for rheumatism, with detailed instructions and contact information for T. Seifert in Krakau.

